B. Ὁ θεοπέσιος γράφει, φασί, Παῦλος περὶ τοῦ Υἱοῦ, ὅτε ἐπὶ γεγονότος κατάρως τε καὶ ἁμαρτίας. Ἐφη γὰρ, ὅτι «Τὸν μὴ γινόντα ἁμαρτίαν, ὑπὲρ ἡμῶν ἁμαρτίαν ἔποίησε.» Καὶ πάλιν· «Χριστὸς

A id quod Deo immutabili maxime convenit accom-
mollare? Quonam igitur pacto in carne factum
fuisse Verbum dicamus, immutabilitatem quæ ipsi
propria atque essentialis et insita, est perpetuo
conservantes, sapientissimus Paulus, mysteriorum
ipsius dispensator evangelicæque prædicationis
minister, declarat, dicens: «Hoc sentite unusquis-
que in vobis quod et in Christo Jesu, qui, cum in
forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se
esse æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit,
formam servi accipiens, in similitudinem hominum
factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit se-
ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem
autem crucis». Deus enim et ex Deo secundum
naturam existens unigenitum ipsius Verbum, et
splendor gloriæ, et character substantiæ Genitoris
factum est homo, et non in carnem mutatum,
neque ullam aut misturam, aut temperaturam aut
aliud quiddam huiusmodi subit, sed potius de-
mittens se ad exinanitionem, et pro gaudio sibi
proposito, dedecus contemnens, humanitatisque
miseriam atque indigentiam non aspernatus. Vo-
luit enim ut Deus carnem morti et peccato ob-
noxiam, morte ac peccato superiorem declarare,
pristinæque integritati restituere, propriam eam
sibi faciens, et quidem illam non anima carentem,
ut quidam opinantur, imo potius anima intelligente
animatam. Porro via quæ huic negotio gerendo
conveniret incedere non dedignatus, nativitatem
nobis similem subiisse dicitur, permanens vero id
quod erat. Natus enim est admirabili ratione se-
cundum carnem ex muliere: neque enim poterat
aliter, Deus secundum naturam existens, quam in
specie quæ nostræ similis esset mortalibus appa-
rere, qui incorporeus est et tangi nequit. Neque
enim poterat aliter quam per incarnationem, atque
in seipso et quidem solo nostram naturam deitatis
dignitatibus decorare. Erat enim ipse Deus simul
et homo, **719** et in similitudine quidem hominis,
vero, ut homo. Deus enim erat in specie nostræ
carnem factum esse dicimus: ac proinde Deiparam

B. Placetne ut, illorum objectiones tuis dictis op-
ponentes, accuratiorum et subtiliorum rei propositæ
investigationem instituamus, an potius simpliciter
orationi tuæ fidem adhibentes, ita scēse rem habere
statuamus?

A. Extra reprehensionem omnem positum est, ut
arbitror, quod a nobis scite sapienterque dictum
est, neque una ratione a sacris Scripturis dissen-
tit. Dic vero etiam tu quod tibi videtur: asseret
enim nonnihil utilitatis contrariæ sententiæ oppo-
silio.

B. Divinus Paulus, aiunt, scribit de Filio, tan-
quam qui factus sit maledictio et peccatum. In-
quit enim, quod «Eum qui non novit peccatum, pro
nobis peccatum fecit». Et rursus: «Christum

⁶⁶ Philipp. 11, 5-8. ⁶⁷ Hebr. 1, 3. ⁶⁸ II Cor. v, 21.

nos redemit ex maledictione legis, factus pro nobis A maledictio⁹⁹. » Factum autem esse aiunt ipsum, non enim ipsam maledictionem et peccatum, sed, cum aliud quidpiam præter hoc significet sacra Scriptura, ita a nobis intelligi dicunt illud, « Et Verbum caro factum est¹⁰¹. »

A. Atqui quemadmodum cum dicimus ipsum factum esse maledictionem et peccatum, ita factum ipsum esse carnem simul statuitur, priusque intelligitur quam ea quæ ipsi consecuta sunt.

B. Quomodo ais?

A. Cum enim quispiam iis dixerit: « Qui non novit peccatum factus est peccatum pro nobis; redemit vero etiam ex maledictione legis eos qui sub lege erant, factus pro ipsis maledictio: » quo pacto dubium esse possit quin iis temporibus qui B hinc incarnatus est, factus etiam sit homo Unigenitus? Cum itaque incarnatum dicimus, simul etiam intelliguntur illa quæ per incarnationem illata sunt ei qui voluntariam exinanitionem subiit, ut nimirum et esurire, et defatigari. Quemadmodum enim non defatigatus est is cui omnis est potestas; neque censeatur esurisse, cum ipse sit nutrimentum vitæque omnium, præterquam cum sibi ascivit corpus esuritioni defatigationique obnoxium; ita etiam nunquam inter prævaricatores legis numeratus fuisset, neque factus fuisset maledictio crucem propter nos subiens, 720 nisi factus esset caro; ita enim ipsum factum esse peccatum dicimus, hoc est, incarnatus est, et factus homo, similem ac nos ortum convenienter humanæ naturæ adeptus, nimirum ex sancta Virgine.

B. Assentior: recte enim statuis.

A. Stultum vero etiam hoc fuerit, censere nimirum ac dicere Verbum ita factum esse carnem, sicut maledictionem et peccatum.

B. Quo pacto ais?

A. Nonne enim ut solveret execrationem, execrabilis erat, et ut deleret peccatum, Pater ipsum peccatum fecit?

⁹⁹ Galat. III, 13. ¹⁰¹ Joan. I, 14.

ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου. γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα. » Γενέσθαι δὲ φασὶν αὐτὸν, οὐκ αὐτόχρομα κατάραν καὶ ἁμαρτίαν, ἀλλ' ἑτερόν τι παρὰ τοῦτο δηλοῦν τὸ Γράμμα τὸ ἱερὸν, οὕτω πρὸς ἡμῶν νοεῖσθαι φασὶ τὸ, « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο (10). »

A. Καὶ μὴν ὡς ἐν γε τῷ φάναι κατάραν γενέσθαι καὶ ἁμαρτίαν, οὕτω γενέσθαι σάρκα αὐτὸν συνεισκρίνεται, καὶ προανίσχουσιν ἔχει τῶν μεθ' αὐτὸν τὴν ἔνονοιαν.

B. Πῶς ἐφη;

A. Ὅπηναικα γὰρ φαίη τις ἀν ἀσπίς, « Ὁ μὴ εἰδὼς ἁμαρτίαν, ἁμαρτία γέγονεν ὑπὲρ ἡμῶν, ἐξεπρίστω δὲ καὶ ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου τοὺς ὑπὸ νόμον, γενόμενος ὑπὲρ αὐτῶν κατάρα; » εἶτα πῶς ἀνένδοιάσειε τις, ὡς ἐν καιροῖς δηλονότι, καθ' οὓς ἐσαρκώθη τε καὶ γέγονεν ἄνθρωπος ὁ Μονογενής; συνεισφέρεται τοίνυν τοῖς τῆς σαρκώσεως λόγοις, καὶ τὰ δι' αὐτὴν οἰκονομικῶς ἐπισημασμένα, τῷ τὴν ἐκούσιον παθόντι κένωσιν, καθάπερ ἀμέλει καὶ τὸ πέννην, καὶ τὸ κοπιᾶν. Ὅσπερ γὰρ οὐκ ἀν κεκοπίακεν αὐτὸς ᾧ πᾶσα δύναμις, οὐδ' ἀν εἰρητο κεινήσῃ, τροφὴ καὶ ζωὴ τῶν ὄλων ὑπάρχων αὐτὸς, μὴ οὐχὶ προοικειωσάμενος σῶμα, τὸ πεινήν τε καὶ κοπιᾶν πεφυκός· οὕτως οὐκ ἀν ἐν ἀνόμοις κατελογίσθη πώποτε· γενέσθαι γὰρ οὕτω φεμὲν ἁμαρτίαν αὐτὸν, οὐκ ἀν γέγονε κατάρα, σταυρὸν ὑπομείνας τὸν δι' ἡμᾶς, εἰ μὴ γέγονε σὰρξ, τούτέστιν, ἐσαρκώθη τε καὶ ἐνηθρώπησεν, τὴν καθ' ἡμᾶς ὑπομείνας γέννησιν ἀνθρωποπρεπῶς, τὴν διὰ γέ φημι τῆς ἁγίας Παρθένου.

B. Σύμφημι. Φρονεῖς γὰρ ὀρθῶς.

A. Ἀσύνητον δὲ καὶ ἑτέρως τὸ οἰεσθαι τε καὶ λέγειν, οὕτω γενέσθαι σάρκα τὸν Λόγον, καθάπερ ἀμέλει κατάρα καὶ ἁμαρτία γέγονεν.

B. Τίνα φης τρόπον;

A. Οὐ γὰρ ἵνα λύσῃ τὴν ἀρὰν ἐπάρατος ᾖ, καὶ ἵνα παύσῃ τὴν ἁμαρτίαν, ἁμαρτίαν ἐποίησεν αὐτὸς ὁ Πατήρ;

BON. VULCANII NOTÆ.

(10) Ad majorem intelligentiam eorum quæ Cyril- D lus hic de eo quod Verbum factum sit caro, non parum faciunt quæ habet Isid. Pel. epist. 405 lib. primi, inquisiens: Oux ἐστὶ φυσικὰς ἀποδείξεις τῶν ὑπὲρ φύσιν ζητεῖν. Εἰ γὰρ καὶ σὰρξ ἀληθὴς ὁ Λόγος γηγίνηται, ἀλλ' οὐ φύσις ἀνθρώπος ὁ Χριστός· ἐνανθρωπήσας; δὲ μᾶλλον Θεὸς ἐν ἐκατέραις ταῖς φύσεσιν, εἰς ὑπάρχει Ἰδὸς τοῦ Θεοῦ. Hoc est: Rerum supernaturalium naturales demonstrationes querere non oportet. Tametsi enim etiam caro vera Verbum sit factum, non tamen nudus homo est Christus; incarnatus vero potius Deus in utraque natura, unus existit Filius Dei. Non abs re vero fuerit adjicere ejusdem epistolam 141 libri tertii, qua declarat, cur Filius Dei vocetur Verbum, quæ quidem sic habet: Θεϊότητος καὶ ἀρρήτου τοῦ Πατρὸς Ἰδὸς, ὁ παρ' ἡμῶν προσκυνούμενος, εἰκότως Λόγος προσαγορεύεται, οὐχ ὅτι Λόγος μόνον ἐστὶ, καὶ τοῦ Πατρὸς ἐρμηνευτῆς, ὡς τινες οἴονται· ἀλλ' ὅτι καὶ θάπτον ἢ Λόγος δη-

μιουργεῖ καὶ ἀπαθῶς ἐτέγη. Λόγος δὲ ὢν, ἐνυπόστατός ἐστι, καὶ οἰκείαν ἰδιότητα ἔχει. Ὅτι δὲ οὐκ ἐστὶν ἀνυπόστατος αὐτὸς ὁ Λόγος, λόγους ἔχειν φράζει, λέγων· « Ὁ ἀκούων τοὺς λόγους μου, καὶ ποιῶν αὐτούς. » Εἰ οὖν ὁ Λόγος λόγους ἔχει, οὐκ ἐστὶν ἀνυπόστατος· ἀλλ' ἐνυπόστατος ὢν, διὰ τὸ ἀπαθῶς προεληλυθέναι, Λόγος προσαγορεύεται. Hoc est: Divinissimus et ineffabilis Filius, qui a nobis adoratur, merito Verbum appellatur: non quia Verbum solum est, et Patris interpres, ut nonnulli existimant; sed quia citius etiam quam verbum creat, et quia citra ullam passionem genitus est. Verbum autem cum sit, etiam per se subsistens est, et peculiarem proprietatem habet. Quod enim subsistentia non caret, Verbum ipsum verba se habere dicit, inquisiens: « Qui audii verba mea, et facit illa. » Si igitur Verbum verba habet, subsistentia non caret; sed hypostatice subsistens, quia citra passionem processit, Verbum nuncupatur.

B. Ὅδὶ καὶ αὐτοὶ φασιν.

A. Οὐκοῦν εἴπερ ἐστὶν ἀληθὲς, κατὰ γε τὸ αὐτοῖς εἶχει ὑπειλημμένον, ὅτι γέγονεν οὕτω σὰρξ ὁ Λόγος, καθὰ καὶ κατὰρα καὶ ἀμαρτία, ἐπ' ἀναιρέσει σαρκὸς, εἶτα πῶς ἀφθαρτὸν τε καὶ ἀνώλεθρον αὐτὴν ἀποφαίνει, ὡς ἐν γε πρώτη κατορθώσας τοῦτο τῇ ἰδίᾳ σαρκί; οὐ γάρ τοι θνητὴν ἀπομαίνει καὶ ὑπὸ φθορὰν ἀφῆκεν αὐτὴν (παραπέμποντος εἰς ἡμᾶς τοῦ Ἀδάμ τὴν ἐπὶ τῇ παραβάσει δίχην), ὡς σάρκα δὲ μᾶλλον ἀφθάρτου Θεοῦ, τουτέστιν, ἰδίαν, ἣγουν ἑαυτοῦ καὶ θανάτου καὶ φθορᾶς ἐπέκεινα θεῖς;